UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVYD Kon Tum, ngày      tháng 8 năm 2024

V/v chấn chỉnh hoạt động các

cơ sở kinh doanh dược trên

địa bàn tỉnh

   Kính gửi: Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2837/QLD-KD ngày 19 tháng 8 năm 2024 của

Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc đề nghị rà soát, chấn chỉnh hoạt động của

quầy thuốc theo phạm vi kinh doanh được phép theo quy định;

Hiện nay có tình trạng các cơ sở kinh doanh dược bán thuốc ngoài phạm

vi kinh doanh được Sở Y tế cấp trong Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh

dược. Cụ thể, đối với hình thức tổ chức Quầy thuốc được Sở Y tế cấp phạm vi

kinh doanh: Mua và bán lẻ thuốc thuộc Danh mục thuốc thiết yếu và Danh mục

thuốc không kê đơn (trừ vắc xin, thuốc thuộc Danh mục thuốc phải kiểm soát

đặc biệt và Danh mục thuốc hạn chế bán lẻ). Qua quá trình giám sát, thanh tra,

kiểm tra, thực tế của các cơ quan chức năng cho thấy có hiện tượng các Quầy

thuốc bán thuốc ngoài phạm vi được Sở Y tế cấp như: Mua, bán thuốc kê đơn và

không thuộc danh mục thuốc thiết yếu đã làm ảnh hưởng lớn đến trật tự quản lý

về dược trên địa bàn tỉnh, ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân và làm tình

trạng kháng thuốc trở nên phổ biến.

Để bảo đảm thực hiện đúng quy định về dược trong hoạt động kinh

doanh, Sở Y tế yêu cầu các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Thực hiện đúng các quy định về kinh doanh dược đúng theo phạm vi

kinh doanh ghi trong Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược do Sở Y tế

cấp.

2. Trong quá trình giám sát, thanh tra, kiểm tra, nếu phát hiện trường hợp

sai phạm, Sở Y tế sẽ tiến hành xử phạt hành chính hoặc thu hồi Giấy chứng nhận

đủ điều kiện kinh doanh dược của cơ sở theo quy định.

 Sở Y tế yêu cầu các cơ sở kinh doanh dược nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD(Phượng)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2024-08-22T19:51:37+0700

		2024-08-22T21:13:59+0700

		2024-08-22T21:13:54+0700

		2024-08-22T21:13:54+0700

		2024-08-22T21:14:09+0700